
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
06/02/2020 

44 17 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO 

E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA TRAMITE MEPA 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI -  . CIG: ZAC2BC6F58 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 07/02/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA TRAMITE MEPA NOMINA RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 

DATI PERSONALI -  . CIG: ZAC2BC6F58  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 

di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base 

ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 

CONSIDERATO che il Comune di Borgo Ticino: 

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie 

prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

- per l’affidamento dell’incarico anzidetto occorre altresì attenersi a quanto disposto dagli articoli 36 

e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in argomento in applicazione all’art.1 del D.L. 95/2012 convertito 

in Legge n. 135/2012, con individuazione del servizio nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa, ed in particolare mediante una procedura Trattativa 

Diretta; 

DATO ATTO che da una disamina dei professionisti presenti sulla piattaforma MePA, si evince che il Dott. 

Zeno Moretti di Oleggio (NO) – P.IVA 01612580033, con sede in via Grizza 18/A – offre tra i propri servizi 

quelli corrispondenti alle esigenze di questo Ente, ad un prezzo giudicato congruo rispetto ai prezzi proposti 

da altri professionisti in elenco; 

RICHIAMATA la T.D. n. 1197861 con la quale è stata richiesta la presentazione di un’offerta al Dott. Zeno 

Moretti di Oleggio (NO) convenzionato al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per 

l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati Personali così suddiviso: 

• anno 2020: incarico RDP       € 2.000,00= oltre iva; 

• anno 2021: incarico RDP       € 2.000,00= oltre iva; 

• anno 2022: incarico RDP        € 2.000,00= oltre iva; 

 

VISTA l’offerta presentata dal professionista interpellato, mediante la piattaforma MePA, che quantifica per 

i servizi richiesti un importo complessivo di € 6.000,00=, oltre IVA 22%; 

VERIFICATA la regolarità contributiva comprovata dalla certificazione DURC con validità fino al 

13.02.2020; 



CONSIDERATO che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

dell'aggiudicatario ai sensi dell'art.32 comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

PRECISATO che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: ZAC2BC6F58;  

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, l  e 183) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale di nomina; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019 con il quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli anni 2020/2022. 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

1) Di affidare al Dott. Zeno Moretti di Oleggio (NO) – P.IVA 01612580033, con sede in via Grizza 18/A, 

convenzionato al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), l’incarico di 

Responsabile della Protezione dei Dati Personali anni 2020-2021-2022, alle condizioni dell’offerta 

presentata a seguito di T.D.n. 1197861; 

2) Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dell’aggiudicatario dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

3) Di assumere impegno di spesa di € 2.000,00= annuo, oltre Iva pari ad € 2.440,00=annuo per complessivi 

€ 7.320,00= (Anno 2020, anno 2021 e anno 2022) Iva inclusa, con imputazione  per € 2.440,00 alla 

codifica 1.2.1.103 cap. 124,00 del bilancio 2020 c.e. e successivi, tenuto conto dell’obbligazione che si 

renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2020; 

4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione previa prestazione, 

presentazione di regolare fattura digitale ed apposito atto di liquidazione del Responsabile del Servizio. 

 

 

     

       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                 Gugliotta Dr. Michele 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.17 del 06/02/2020

06/02/2020Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA TRAMITE MEPA NOMINA
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI -  . CIG: ZAC2BC6F58

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 61.695,00
9.099,72
2.440,00

11.539,72
50.155,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 9.500,00

0,00

2.440,00

2.440,00

Disponibilità residua: 7.060,00

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIA

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2020 211/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 211/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 211/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

D.C.T. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 07/02/2020

ZAC2BC6F58C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.17 del 06/02/2020

06/02/2020Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA TRAMITE MEPA NOMINA
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI -  . CIG: ZAC2BC6F58

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 55.065,00
2.074,00
2.440,00
4.514,00

50.551,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 6.200,00

0,00

2.440,00

2.440,00

Disponibilità residua: 3.760,00

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIA

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 28/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 28/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 28/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

D.C.T. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 07/02/2020

ZAC2BC6F58C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.17 del 06/02/2020

06/02/2020Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA TRAMITE MEPA NOMINA
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI -  . CIG: ZAC2BC6F58

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 53.350,00
988,20

2.440,00
3.428,20

49.921,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.500,00

0,00

2.440,00

2.440,00

Disponibilità residua: 2.060,00

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIA

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 10/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 10/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 10/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

D.C.T. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 07/02/2020

ZAC2BC6F58C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


